
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9399 / 16 PAGINI / 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 22 - 23 AUGUST 2020

WWW.VIATA-LIBERA.RO

CINEVA A SUNAT 

DE PESTE 9.500 

DE ORI LA 112
APELURI. Peste 311.000 

de apeluri abuzive la 112 au fost 

înregistrate în primul semestru 

din 2020, iar cei care au sunat 

au făcut glume ori au adus injurii 

operatorilor. > pag. 06

04eveniment
Peste 1.000 
de candidaţi 
la Bacul de toamnă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

”Dezamăgire, dezastru!”, așa 
caracterizează gălățeanca T.J. 
experiența pe care a avut-o cu 
agenția de turism Christian Tour. 
La sfârșitul anului 2019, femeia a 
contractat un sejur ”ultra all in-
clusive” în Antalya, pentru luna 

septembrie a acestui an. Văzând 
că situația cauzată de pandemie 
se agravează, femeia nu a cerut 
înapoi banii plătiți ca avans, dar 
a încercat, încă din aprilie, să 
amâne sejurul pentru sfârșitul 
anului 2021. S-a lovit însă de re-
fuzuri repetate ale agenției și de 
o comunicare extrem de greoaie 
din partea acesteia. >  pag. 05

03eveniment
Coronavirus: 
42 de infectări, niciun 
deces și nicio vindecare

ORAȘUL, SUB ASEDIU DUPĂ O REGLARE DE CONTURI > EVENIMENT/03

Luptător K1, 
hăcuit cu cuţitele

pp

în plină stradă
ţţ

GALAŢIUL, JUDEŢUL 

CU CEI MAI MULŢI 

TINERI FĂRĂ SLUJBĂ
AJOFM. 17 tineri NEET s-au 

înregistrat în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi, în cursul lunii iulie, cu 

244 mai mulţi decât în următorul judeţ din 

acest top inedit. > pag. 07

16observator
Instituţiile nu respectă 
regulile de arborare 
a drapelului naţional
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.08.2020

Un confl ict cu consecinţe grave a avut loc în Galaţi în 
noaptea de miercuri spre joi, în urma căruia un bărbat de 
34 de ani, cunoscut în mediul luptătorilor de K1, a ajuns 
în stare critică la spital. Acesta ar fi  fost înjunghiat într-o 
dispută cu o grupare rivală. Poliţiștii au fost în alertă timp 
de aproape 24 de ore, patru dintre presupușii agresori 
fi ind ridicaţi de trupele speciale dintr-o comună din judeţul 
Brăila.  . Mariana Constandache

Gălăţeni trimiși aproape cu forţa 
în vacanţă în Turcia

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul roșu al răfuielilor „spontane“

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Î
mi spuneau cu ani în 
urmă, foarte mulți 
ani, niște șeϐi de prin 
poliție, că Galațiul e un 

județ unde nu există nimic din 
ceea ce ne-ar putea face să ne 
îngrijorăm: nu exista traϐic 
de droguri, nu exista traϐic 
de persoane, prostituție și 
clanuri. Oϐicial, totul era sub 
control, previzibil, și, dacă 
se mai întâmpla câte vreo 
nefăcută, totul era pus pe seama 
”spontanului”. 

    Om fi  noi, gălățenii, iuți 
la mânie și rapid mânuitori de 
cuțit, bâtă sau alt instrument 
făcător de dreptate și aducător 

de belele, dar, când vine vorba 
de lucruri ”serioase”, nu suntem 
campioni. Cam așa ar trebui să 
sune interpretarea fenomenului 
infracțional care planează 
asupra zonei de la marginea 
Moldovei, unde bătăile mici și 
dese au pus blazonul de ”județ 
de cuțitari”. La adăpostul 
lipsei de educație, sărăciei sau 
consumului de alcool, toate 
îmbrăcate sub clasicul ”spontan”, 
s-au dezvoltat, cu tenacitatea 
unei caracatițe ținute la dospit 
într-o văgăună bine mascată, alte 
apucături, dar care, atunci când 
izbucnesc, să te ții, nene! Una-
două se găsesc niscaiva voinici 
cu nervii la ei și motive de multe 
ori numai de ei știute să o pună 
de o bătaie gospodărească cu ce 
le pică în mână și pe unde le vine 

bine, nu contează că e la vedere 
sau în locuri ascunse. De fapt, 
aceste răfuieli din te miri ce și 
mai nimic au rol de ”învățătură 
de minte” și ”să vă arătăm 
noi cine suntem”. Adică, pe 
românește, afi rmarea în teritoriu 
și disputarea unor interese, 
de fi ecare dată, afl ate în afara 
legii, fi e că sunt ”iubite” scoase 
la produs, droguri, hoții sau 
cerșetorie. Zilele trecute, Galațiul 
a clocotit de mai multe astfel 
de răfuieli, una mică și una cu 
vărsare grea de sânge. Una în 
parcare la vulcanizare, unde s-au 
împărțit câțiva pumni și sudălmi 
concretizate într-un dosar de 
deranj al ordinii publice, iar o 
alta ”mare”, cu mușchi și stres 
pe măsură. Un practicant al unui 
sport neînrudit cu baletul și 

maxime

“
Trebuie să fi i prea 

bogat sufl eteşte 

pentru a râvni la 

„desfrâul” singurătăţii

VASILE GHICA

sinaxar
22-23.08.2020
S u  - Sf. Mc. Agatonic

şi ceI împreună cu el

D -  u Sf. Mucenic Lup; Sf. Mc. 

Irineu, Episcop de Lugdunum

înapoi
Educaţie politico-marţială

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tocmai mă pregăteam să-mi u

comand un ceai. Băiete, mișcă-te 
mai cu talent! E glumă cu ceașcă 
inclusă, e cinică, dar încă am 
grijile mele, din propria țară. Ah, 
o să-mi prepar un ceai, la terasă 
mă voi rezuma doar la cafele și 
cappuccino.

Am picat și eu testul Selly,  u

am scris despre un nou accident 
de mașină provocat de bobocul 
urmărit pe Youtube de peste două 
milioane de compatrioți. A plecat 
presa pe fentă, m-am dus și eu, 
însă în rubrica de față nu creez 
informații, ci doar le comentez. 
Și – așa cum a mai scris cel puțin 
un confrate – n-a fost cea mai 
bună farsă din partea beizadelei. 
Te fi lmezi lângă o mașină 
boțită, apoi te aștepți să fi i sunat 

pentru confi rmare? Nu-și mai 
plimbă nimeni posteriorul din 
birou, frățioare, sunt binevenite 
comunicatele, autoservirea, 
d-astea... Nu prea se mai fac 
reportaje, anchete, băi Selly! Și 
știi ceva? Ți-am dat noi sfaturi 
pentru confecționarea clipurilor 
din online care îți conturează 
personalitatea și celebritatea? Iar 
mai târziu, când o să începi să te 
bărbierești, vei conștientiza că 
nimeni n-a câștigat un război cu 
presa. Sper să mai existe atunci 
mass-media...

Germanii ar putea fi  obligați u

prin lege să-și scoată câinii la 
plimbare și să nu-i lase prea mult 
singuri acasă. Sunt departe ai 
lui Merkel, au ajuns acolo unde 
încă nu ne putem vedea proiecția 
optimismului. Noi încă n-am 
strâns dejecțiile eliminate pe 
trotuar de Puffy, Rex, Azorel și 

Fetița. De fapt, nu, Fetița nu are 
stăpân... E hrănită cu resturi de 
ciorbă la colțul blocului de diverse 
vecine generoase.

Un liberal și un fost viceprimar u

PSD s-au bătut ca chiorii în sediul 
Biroului Electoral din Focșani. 
Ghinion, cum ar spune șeful 
statului, educație politico-marțială 
se va face abia în județul vecin, 
adică la Galați. Doar n-o candida 
degeaba Moartea din Carpați în 
perimetrul Șendreni – Tecuci – 
Berești – Bădălanul.

Doctorul Anthony Fauci, tipul u

acela mărunțel de pe lângă Donald 
Trump care gesticulează larg, a fost 
operat la corzile vocale. Acum două 
zile. Prin urmare, ne așteptăm ca 
Sars-Cov-2 să se retragă mâhnit, 
n-are cine să-i mai cânte în strună.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cum e mai bine? 
Să zidesc o fântână cu 
Maria în loc de Ana? Ori 

să trec la renunţare? Dacă o 
aşez în durarea fântânii, rămân 
fără ea! Dacă nu, rămân cu ea, 
dar bântuită de sete! Nu, nu 
pot să renunţ! Abia am găsit-o! 
Trebuie să fi e o cale de salvare! 
Şi pentru Maria, şi pentru 
sete/secetă! Şi cred că trebuie 
să caut, nu să stau aşa, cu 
mâinile-n buzunare, cu lenea-n 
sufl et şi-n trup! Nici măcar nu-s 
în stare să mă rog, să invoc cele 
Tării ale cestui Sus indiferent 
la seceta din văzduh şi din 
Maria!

    Şi chiar mă uit la Maria. Şi 
chiar încep să (mă) rog. Şi se 
aude şi se vede un fel de foc. 
Şi se aude şi se vede un fel de 
pânză-n depărtare. Un fel de 
pânză care se apropie din ce în ce 
mai multă şi mai mare. Dinspre 
pădure se apropie. Dinspre 
pădurea cu linişte şi descântare  
pentru toate femeile din lume. 
Dinspre pădurea fără aplauze şi 
fără nume. Dinspre depărtările 
sfi nte şi sfi nţite de mama mea 
şi de mama ei. Dinspre tainele 
şi poruncile pe care se pune 
zălog şi temei. Dinspre misterul 
fără de care nu se poate nici o 
apropiere, nici o aşteptare, nici 
o vorbă cumsecade. Dinspre 
unde şi dinspre când şi dinspre 
cum se aude. Şi parcă noi ne 

ducem înspre această depărtare, 
iar nu depărtarea vine la noi. Şi 
parcă toate cuvintele înaltului 
şi ale pământului nu mai sunt 
surde şi chioare şi mute. Şi parcă 
înapoi se face înainte. Şi parcă 
înainte se face înapoi. Şi parcă 
mii şi mii de fântâni se adună 
şi vor să se răstoarne peste jur/
împrejur, peste alcătuire de 
Marie şi peste mine şi peste ne/
blestematul impur. Şi peste tot 
ce se vede şi nu se vede, peste 
tot ce există/trăieşte prin sete. 
Sigur că da, mă uit la Maria şi 
(mă) rog...şi fântânile încep să 
toarne pe îndelete. Întind toate 
visele, întind toate gândurile, 
întind toate rugăciunile şi toate 
rugăminţile şi toate aşteptările 
adunate-n mâinile-amândouă. 

Şi parcă Maria-i peste tot, parcă 
Maria-i pe partea asta şi pe partea 
cealaltă, parcă Maria-i în toate 
părţile şi pe toate părţile...şi 
începe să plouă!
    Domnule, ce frumos plouă 
Maria! Dacă nu plouă, nu se 
umple (în veac de veac) nici o 
fântână! Dacă nu plouă, nimeni şi 
nimic nu poate să rămână! Şi câtă 
sete şi însetare şi milostivire se 
dă jos din cealaltă parte!...Sigur 
că da! Maria se opreşte, Maria-i 
senină, Maria-i curată, Maria-i şi 
pe partea asta, Maria-i zidită (şi 
trebuie zidită) într-o Carte!
    Mă uit cum doamna Florica şi 
doamna Gălbiniţa întind nările 
şi adulmecă orizontul şi cel mai 
frumos Curcubeu strâmb al 
Copilăriei!  .

tragedia
Maria şi Ploaia

divina

bunele maniere a plecat la ceas 
de seară să se lupte și s-a întors 
pe scut. La propriu, pentru că 
acel așa-zis ”confl ict spontan” 
s-a tranșat cu cuțite aplicate 
profesionist în gâtul sportivului 
și s-a soldat cu alertă de gradul 
zero printre forțele de ordine 
ale Galațiului. Neplăcutul 
termen de ”clan” sau detestabila 
”grupare” au încins spiritele și 
au aprins girofarele, pe urmele 
celor care și-au înfi pt armele în 
jugulara luptătorului certăreț. 
Băieții spontani, fără apucături 
predictibile, au ajuns la răcoare, 
la fel ca și protagoniștii altor 
povești răsunătoare, în care 
personaje gen Ivan sau Chiaburu 
au sfârșit în sânge, după legile 
nescrise ale lumii interlope. Și la 
fel de spontan.  .

nec plus ultra
Oleacă 

de Sfi iciune

ION ZIMBRU               PENTRU EMIL IOIŢESCU – ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ 

    fac lacrimi şi mă rog să se întâmple

    ce-am aşteptat să văd la fi ecare –

    să vină toţi cei care ştiu să plângă

    de bucurie şi de întristare !!!

    le dau la toţi cei care au păsare

    de tot ce mai înseamnă sfi iciune

    în faţa vieţii şi în faţa morţii –

    steauă-răsare, chiar şi steauă-apune !!!

    nimic nu-i mai curat şi simplu pentru

    dumnezeiasca noastr-alcătuire

    decât s-avem o lacrimă acolo,

    n-adâncul condamnat să nu/se mire

    când orice descântare se sfârşeşte

    ca să înceap-aceeaşi descântare –

    nu te mai teme. Ia cât poţi a duce,

    cât crezi că-nseamnă ceastă întâmplare –

    fac lacrimi şi aştept robul şi roaba,

    mă rog să vină, dar mă rog degeaba !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

Mariana 

Constandache
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Luptător K1, 
hăcuit 
cu cuţitele 
în plină 
stradă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un confl ict cu consecinţe grave 

a avut loc în Galaţi în noaptea 

de miercuri spre joi, în urma 

căruia un bărbat de 34 de ani, 

cunoscut în mediul luptătorilor 

de K1, a ajuns în stare critică la 

spital. Acesta ar fi  fost înjunghiat 

într-o dispută cu o grupare rivală. 

Poliţiștii au fost în alertă timp de 

aproape 24 de ore, patru dintre 

presupușii agresori fi ind ridicaţi 

de trupele speciale dintr-o 

comună din judeţul Brăila.  

Incidentul sângeros a avut 
loc aproape de miezul nopții de 
miercuri spre joi, pe strada Com-
binatului, aproape de Viaduct. Un 
grup de bărbați afl at în zona unei 
consignații ar fi  fost încolțit de mai 
mulți tineri, printre care se afl a și 
cel ce avea să devină unica victimă 
a confl ictului, un gălățean de 34 de 
ani, luptător de K1. În urma a ceea ce 
acum polițiștii numesc un ”confl ict 

spontan”, care ar putea avea însă 
la origini neînțelegeri mai vechi, 
cele două grupuri s-au încăie-
rat, fi ind scoase la iveală armele 
albe. Sportivul a fost înjunghiat 
grav, cum aveau să constate mai 
întâi medicii de la Spitalul de 
Urgență, unde acesta a fost dus 
mai mult mort decât viu, și mai 
apoi anchetatorii. 

”În urma activităților inves-
tigative, procurorii criminaliști 
din cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galați și polițiștii 
Serviciului Investigații Crimi-
nale au stabilit că, afl ându-se 
în zona mai sus menționată, 
bărbatul de 34 de ani ar fi  încer-
cat să agreseze fi zic un bărbat, 
în ajutorul căruia au intervenit 
mai multe persoane. Una dintre 
acestea, un bărbat de 30 de ani, 
i-ar fi  aplicat victimei o lovitură 
de cuțit în zona gâtului”, expli-
că cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați. 
Victima, pe nume Adrian Florea, 
a fost operată de urgență, afl ân-

du-se în stare critică la Terapie 
Intensivă. 

 Căutaţi în două judeţe 
Timp de aproape 24 de ore, 

polițiștii gălățeni au fost în alertă 
maximă, mai ales că existau indi-
cii ale unei posibile răzbunări din 
partea apropiaților luptătorului. 
Au identifi cat patru posibili agre-
sori, în persoanele unor tineri cu 
vârste cuprinse între 22 și 32 de ani, 
care au reușit însă, în primă fază, 
să își facă pierdute urmele. Au fost 
reperați pe raza județului Brăila, în 
comuna Cuza Vodă, de unde au fost 
ridicați de trupele speciale și aduși 

la Galați, pentru audieri. ”Întru-
cât, în urma examinării medico-
legale, s-a constatat că victimei i-a 
fost pusă în primejdie viața, fapta 
a fost încadrată juridic la tenta-
tivă de omor. Cei patru bărbați, 
cercetați pentru tentativă de omor, 
respectiv complicitate la tentativă 
de omor, au fost reținuți de Parche-
tul de pe lângă Tribunalul Galați, 
pentru 24 de ore, urmând a fi  
prezentați instanței de judecată cu 
propunere de arestare preventivă”, 
a completat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galați. Dacă vor fi  găsiți 
vinovați, ei riscă pedepse de la 
5 la 10 ani de închisoare. ,

ORAȘUL, SUB ASEDIU DUPĂ O REGLARE DE CONTURI  .  ALERTĂ

Adrian Florea  Adrian Florea    uu

foto Facebook,foto Facebook,
pagina personală pagina personală 

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 22 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiștilor și Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniștea și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca.   

Duminică, 23 august, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Domnească şi 

Basarabiei. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameș 

și Ivești, pe DN 26, la Frumușiţa şi 

Cavadinești, pe DN 24D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Smârdan și Matca. 

În nord, pe  DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Cosmești, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit joi încă 42 de 

rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns la 

2.966. 

Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în pre-
zent, dintre persoanele confi rmate 
cu infecție Sars-Cov-2, 2.323 au fost 
declarate vindecate și au fost exter-
nate din spitalele unde au fost trata-
te. Numărul persoanelor vindecate 
a rămas neschimbat în ultimele 24 
de ore. De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, în 
urma retestărilor, 12 gălățeni au 

fost reconfi rmați cu infecția Sars 
Cov 2. Trebuie precizat că în ultime-
le 24 de ore nu a fost raportat niciun 
deces printre cei care s-au infectat 
cu Covid-19, numărul total al celor 
care şi-au pierdut viaţa rămânând 
astfel la 147. Datele ofi ciale arată că 

a crescut numărul celor internați 
în secțiile de Terapie Intensivă. 
Conform raportării de vineri, in 
secțiile de terapie intensivă erau 
internați 10 pacienți în stare gravă, 
cu trei mai mult față de raportarea 
de joi.  Direcția de Sănătate Publică 

a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea în 
izolare și în carantină. Astfel, con-
form datelor ofi ciale, de la intrarea 
în vigoare a Legii 136/2020, 1.181 
de gălățeni au fost obligați să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la domi-
ciliu. Alți 1.718 gălățeni au fost în 
carantină, tot pentru 14 zile. 

Conform datelor de vineri, în 
izolare la domiciliu mai erau doar 
232 persoane, cu 26 mai mult față 
de raportarea de joi, iar în carantină 
mai erau 430 de persoane, cu 60 mai 
mult față de ziua precedentă. De 
asemenea, datele ofi ciale arată că, 
de la începutul pandemiei și până în 
prezent, la nivelul județului Galați, 
au fost efectuate 24.975 de teste 
pentru depistarea coronavirusului, 
cu 359 mai multe față de raportarea 
de joi. , foto Marian Calestru

coronavirus
În ultimele 24 de ore, 42 de infectări, niciun deces și nicio vindecare

Apropiere 
periculoasă 
în trafi c

IMPACT. Două persoane au fost rănite 

din cauza unui șofer care nu a respectat dis-

tanţa regulamentară pe cea mai circulată ar-

teră din municipiul Tecuci. Conducătorul auto, 

în vârstă de 47 de ani, nu ar fi  apreciat corect 

distanţa care îl despărţea de mașina din faţă 

și ar fi  frânat prea târziu, proiectând-o pe 

aceasta într-un alt autoturism, afl at în coloană. 

În urma impactului, șoferul mașinii lovite, un 

tânăr de 30 de ani și o femeie de 53 de ani, 

pasageră, au fost răniţi și duși la spital pentru 

îngrijiri medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare corporală din 

culpă. , M. Constandache
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Peste 1.000 de candidaţi 
la Bacalaureatul 
de toamnă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi sunt înscrişi, la 

a doua sesiune de Bacalaureat, 

care va debuta luni, 24 august, 

1.102 candidaţi. Centrul 

Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională (CJRAE) 

a aprobat susţinerea în condiţii 

speciale a examenului naţional 

de Bacalaureat 2020, sesiunea 

august – septembrie, pentru doi 

elevi din învăţământul de masă. 

 Probele se susţin în 14 centre 
de examen, organizate la nivelul 

întregului judeţ (10 sunt în mu-
nicipiul Galaţi, trei în municipiul 
Tecuci şi unul în oraşul Târgu 
Bujor). 

Luni, 24 august, va avea loc 
prima probă scrisă, cea la Lim-
ba şi literatura română, marţi, 
25 august a fost programată 
proba obligatorie a profilului, 
la Matematică sau Istorie, iar 
miercuri, 26 august, proba la 
alegere din specializarea ur-
mată în liceu. Echivalarea și 
recunoașterea competenţelor 
lingvistice și digitale se vor de-
rula în zilele de 28 și 31 august, 
respectiv 1 septembrie. În acest 

sens, comisiile de bacalaureat 
din unităţile de învăţământ li-
ceal vor calcula mediile candi-
daţilor și vor asigura echivala-
rea nivelurilor de competenţă 
la probele de profil din cadrul 
examenului naţional de Baca-
laureat, potrivit metodologiei 
specifice.  

Afi șarea primelor rezultate 
înregistrate la probele scrise 
va avea loc în data de 2 septem-
brie (până la ora 12,00) și va 
fi  urmată de etapa depunerii 
contestaţiilor, în aceeași zi, în 
intervalul orar 14,00 - 20,00. 
Contestaţiile pot fi depuse atât 

în format fizic, cât și electronic. 
În acest caz, candidaţii comple-
tează, semnează și transmit 
electronic inclusiv o declara-
ţie-tip în care se menţionează 
faptul că au luat cunoștinţă că 
nota acordată ca urmare a solu-
ţionării contestaţiei poate mo-
difica, după caz, nota iniţială, 
prin creștere sau descreștere. 
Pentru candidaţii minori, de-
claraţia-tip este semnată și de 
către părinţii acestora.

 Rezultatele fi nale, după so-
luţionarea contestaţiilor (3-4 
septembrie), vor fi  comunicate 
sâmbătă, 5 septembrie. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Depășirile în trafi c, efectuate 
fără luarea măsurilor de preca-
uţie, constituie de multă vreme 
una dintre cauzele principale ale 
accidentelor rutiere grave și con-
tinuă să facă victime pe șosele. 
Într-o singură zi, pe două șosele 
din judeţul Galaţi au avut loc 
două accidente rutiere soldate 
cu rănirea a trei persoane, am-
bele având drept cauză depășiri 
efectuate iresponsabil. Un prim 
eveniment s-a produs pe DN 25, la 
Barcea, unde un lieștean de 43 de 
ani, afl at la volanul unei mașini, a 
încercat să facă o depășire, dar nu 
s-a asigurat și a intrat în impact 

lateral cu o autoutilitară care 
circula în același sens și care se 
angajase deja în depășirea sa. În 
urma impactului, autoturismul 
a părăsit partea carosabilă, a lo-
vit un copac și a ajuns într-un 

șanţ de pe marginea drumului, 
o femeie în vârstă de 42 de ani, 
pasageră în acesta, fi ind rănită și 
transportată la spital. O depășire 
a făcut două victime și pe DJ 251, 
la Cudalbi. 

”Conducătorul unui autotu-
rism a efectuat viraj la stânga, 
fără să se asigure, intrând în im-
pact lateral cu un alt autoturism 
care se angajase în depășirea sa. 
În urma impactului, acesta din 
urmă a acroșat o altă mașină care 
se afl a parcată pe partea stângă a 
direcţiei de mers. Incidentul s-a 
soldat cu rănirea conducătorului 
auto care ar fi  provocat acciden-
tul și a unei pasagere din autotu-
rismul condus de acesta, cei doi 
fi ind transportaţi la spital pentru 
îngrijiri medicale”, explică cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 În ambele cazuri, poliţiștii au 
întocmit dosare penale pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

grabă
Trei oameni, răniţi în depășiri riscante 

În bucluc, 
din cauza 
băuturii

DOSAR. Un gălăţean de 22 de 

ani își va pune permisul de conducere 

în cui, după ce a fost prins șofând 

sub infl uenţa alcoolului. El a fost tras 

pe dreapta pe o stradă din comuna Vâ-

nători, în miez de noapte, și verifi cat de 

un echipaj de poliţie de la postul local. 

Agenţii aveau să constate că tânărul 

avea o alcoolemie de 0,68 la mie în 

aerul expirat, motiv pentru care l-au 

condus la spital pentru probe biologice 

și i-au deschis un dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.             

. M. Constandache

 PĂRINŢII 

VOR PRIMI 

TICHETE   

PENTRU ŞCOALA 

DUPĂ ŞCOALĂ
PROMULGARE. Pre-                                                             

şedintele Klaus Iohannis a 

promulgat legea în baza căreia 

Ministerul Educaţiei va avea 

posibilitatea să emită tichete pentru 

preşcolarii şi elevii de până în clasa 

a IV-a, din învăţământul de stat sau 

privat, pentru plata serviciilor de tipul 

“Şcoală după şcoală”. Tichetul se 

acordă pe baza cererii părintelui, are 

scop exclusiv educaţional, este 

netransferabil altor benefi ciari.

Valoarea tichetului este stabilită 

în funcţie de indicatorul social de 

referinţă şi se indexează anual cu 

indicele de infl aţie. El reprezintă 

un ajutor pentru fi ecare elev şi 

cuantumul acestuia va acoperi, 

integral sau parţial, costurile pentru 

after school.  . R.A.P. 

online

PROBELE ÎNCEP LUNI, 24 AUGUST . EXAMENE
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Gălăţeni trimişi 
aproape cu forţa 
în vacanţă în Turcia
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

”Dezamăgire, dezastru!”, așa 

caracterizează gălăţeanca T.J. 

experienţa pe care a avut-o cu 

agenţia de turism Christian Tour. 

La sfârșitul anului 2019, femeia 

a contractat un sejur ”ultra all 

inclusive” în Antalya, pentru luna 

septembrie a acestui an. Văzând 

că situaţia cauzată de pandemie 

se agravează, femeia nu a cerut 

înapoi banii plătiţi ca avans, dar 

a încercat, încă din aprilie, să 

amâne sejurul pentru sfârșitul 

anului 2021. S-a lovit însă de 

refuzuri repetate ale agenţiei 

și de o comunicare extrem de 

greoaie din partea acesteia.

Contractul dintre T.J și Chris-
tian Tour a fost semnat pe 9 de-
cembrie 2019, pentru un pachet 
”ultra all inclusive” de 7 nopţi în 
Antalya, cu plecare din 31 august 
2020. Femeia a achitat jumătate 
din valoarea pachetului, restul 
urmând a fi  plătit până pe 10 
august 2020. Toate bune și fru-
moase, numai că a... intervenit 
pandemia.

”La începutul lunii aprilie 
2020, când am văzut ca situaţia 
în ţară se schimbă din rău în mai 
rău, am început demersurile cu 
agenţia pentru a reprograma 
sejurul pentru anul viitor, în 
speranţa că vor fi  vremuri mai 
bune. Corespondenţa cu agen-
ţia, sediul central, am purtat-o 
pe messenger și pe e-mail. La Ga-
laţi, ambele puncte de lucru au 
fost închise, între timp cel de pe 

strada Brăilei a fost și desfi inţat, 
cel din mall fi ind redeschis după 
jumătatea lunii iulie. Agenţia a 
tărăgănat soluţionarea solicită-
rii mele, comunicarea s-a făcut 
foarte greu, lucru pe care l-am 
semnalat și în adresele depuse 
către agenţie și către Protecţia 
Consumatorului. După ce sediul 
din Galaţi a fost redeschis, am 
mers să cer reprogramarea seju-
rului (în nicio clipă nu am cerut 
returnarea sumei achitate, deoa-
rece am considerat că situaţia pe 
care o traversăm nu este nici din 
vina agenţiei, dar nici din vina 
turistului, și de aceea nu am vrut 
să-i creez agenţiei vreo problemă 
în ceea ce privește plata sumei), 
dar cei de aici sunt limitaţi în a 
lua hotărâri, cei care dictează 
sunt cei de la centru. Sunt foarte 
mulţi turiști în situaţia mea, se 
poate verifi ca pe pagina lor de Fa-
cebook, cu toate că majoritatea 
mesajelor care deranjează prin 
adevărul lor sunt șterse, dar ne 
luptăm cu morile de vânt când 
este vorba de o asemenea agen-
ţie. Am ales Christian Tour pen-
tru că am considerat că sunt cei 
mai buni, dar dezamăgirea este 
mare”, ne-a declarat T.J.

Amânarea sejurului 
a fost cerută                                     
din motive medicale

Femeia ne-a explicat și moti-
vele pentru care a dorit să amâne 
sejurul din Antalya pentru anul 
viitor. ”Din cauza pandemiei 
din ultimele luni și a faptului 
că dorim să ne protejăm sănă-
tatea, bolnavii cronici fi ind cei 

mai predispuși la complicaţii (în 
rândul acestora înregistrându-se 
majoritatea deceselor), noi fi ind 
diagnosticaţi cu afecţiuni croni-
ce (T.J. - operat meningiom occi-
pital stâng, R.M.L. - pancolită he-
moragică severă, C.I. – dermatită 
alergică de contact), am luat hotă-
rârea de a modifi ca data plecării, 
lucru pe care l-am încercat încă 
din 22 aprilie. Răspunsurile pri-
mite au fost întocmite atât de re-
prezentanţi ai Christian ‘76 Tour 
SRL din mai multe locaţii (Baia 
Mare, Târgu Mureș, Suceava), cât 
și de reprezentanţi ai Tui Travel 
Center Constanţa (aceasta nefi ind 
parte în contractul încheiat între 
mine și Christian ‘76 Tour SRL ). 
Mai mult, nefi ind întocmite de 
aceeași persoană sau responsabil 
de contract, răspunsurile nu sunt 
în concordanţă unele cu celelalte. 
Aceste răspunsuri nu au soluţio-
nat cererea mea, soluţiile fi ind di-
ferite. În plus, după ce am insistat 
să primesc mai multe clarifi cări, 
nu am mai primit niciun răspuns. 
Ne-au întrebat dacă n-am știut 
că avem probleme de sănătate în 
momentul în care am achiziţio-
nat biletele. Ba știam, dar nu erau 
atât de multe riscuri. Și, în plus, 
cu atât de multe restricţii, nici nu 
mai poate fi  vorba de respectarea 
pachetului ultra all inclusive pe 
care l-am ales”.

Gălăţeanca crede că toate 
aceste răspunsuri din partea re-
prezentanţilor agenţiei Christian 
Tour nu au urmărit decât să tragă 
de timp, pentru a putea penaliza 
rezilierea contractului cu un pro-
cent cât mai mare sau a-și asigura 

un comision cât mai mare, în ca-
zul altor variante de modifi care 
a datei plecării.

Nu am primit răspuns, 
dar problema s-a rezolvat 

Gălăţeanca a apelat la ”Viaţa 
liberă” când mai erau doar câteva 
zile până pe 10 august, data-limi-
tă până la care trebuia achitată și 
diferenţa de bani. Am sunat și noi 
la telefonul care fi gura drept nu-
măr de contact al sediului central 
Christian Tour și ne-a răspuns 
agenţia din Pitești, iar doamna 
în cauză ne-a recomandat să tri-
mitem un e-mail cu informaţiile 
solicitate. Am făcut asta și n-am 
primit niciun răspuns la e-mail. 
În schimb, coincidenţă sau nu, 
problema gălăţencei T.J. s-a rezol-
vat chiar a doua zi după-amiază, 
pe 11 august, adică după expira-
rea termenului scadent.

”Am primit un voucher pe 
1.410 euro, dar pentru care am 
achitat în plus încă 150 de euro, 
o taxă care nu e stipulată nicăieri 
în contract. Voucherul ne obligă 
să contractăm, până la sfârșitul 
acestui an, un alt sejur în 
Antalya, în cursul anului viitor”, 
ne-a spus T.J.

Femeia ne-a mărturisit că este 
foarte dezamăgită de felul în 
care a fost tratată de Christian 
Tour. ”Aceste agenţii cu turiștii 
au crescut, cu turiștii trebuie să 
meargă mai departe. Nu le-am 
cerut banii înapoi, pentru că nu 
e vina lor pentru tot ce se întâm-
plă, dar nu trebuie nici ca totul să 
fi e numai pe umerii turistului”, 
a încheiat T.J. .

ODISEEA REPROGRAMĂRII UNUI SEJUR . DEZAMĂGIRE
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă”, au participat 203 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Dohonică Eugenia

(plicul nr. 191), Bărbieru Florinela

(plicul nr. 006) şi Fătu Tudora

(plicul nr. 040). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 24 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Nicoleta Dobre  

CALINA FLAVIA 

TEODORA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 131 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Calina Flavia Teodora a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Calina 

Flavia Teodora, elevă în clasa 

a XI-a la C.N.V.A din Galaţi, a 

purtat numărul 058. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 24 

august, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin şi după carnetul 

de note. . Nicoleta Dobre 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Cineva a sunat 
de peste 9.500 de ori la 112
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Peste 311.000 de apeluri abu-
zive la 112 au fost înregistrate în 
primul semestru din 2020, iar cei 
care au sunat au făcut glume ori 
au adus injurii operatorilor. Con-
form unei statistici a STS, o per-
soană din Ilfov a sunat de 7.573 de 
ori, iar o altă persoană din Vaslui 
a apelat de 6.779 de ori.   

„În primele 6 luni ale anului 
2020, în Sistemul 112 au fost 
preluate peste 4,8 milioane de 
apeluri, dintre care 2,6 milioane 
au reprezentat urgenţe. Din tota-
lul apelurilor înregistrate, peste 
311.000 (6,47 la sută) au fost abu-
zive. O persoană din Olt a sunat 

de 9.544 ori la 112, iar alte 44 au 
apelat numărul unic de urgenţă 
de cel puţin 1.000 de ori”, anunţă 
STS. Peste 2,2 milioane de apeluri 
din totalul celor primite în prima 
jumătate a anului 2020 nu au fost 
urgenţe.

”Cetăţenii au sunat în repe-
tate rânduri în mod abuziv, fără 
să aibă o urgenţă reală, au făcut 
glume ori au adus injurii opera-
torilor, au solicitat informaţii sau 
au folosit linia de urgenţă în con-
textul unor evenimente pentru 

care nu era necesară intervenţia 
agenţiilor specializate (Ambu-
lanţă, Poliţie, Pompieri, SMURD, 
Jandarmerie, SALVAMONT etc)”, 
precizează STS.                                                                 

Un exemplu de apelare abuzi-
vă este cel al unui cetăţean care 
a sunat de pe o cartelă prepay în 
Centrul 112 Giurgiu şi se reco-
manda sub numele de „Iulian”. În 
doar două luni, „Iulian” a sunat 
de peste 1.500 de ori la 112 fără 
a avea vreo urgenţă, invocând di-
verse motive care nu necesitau in-
tervenţia operativă a echipajelor 
specializate. ”„Iulian” a fost iden-
tifi cat de către poliţiştii giurgiu-
veni şi a primit o amendă, care l-a 
determinat să nu mai sune la 112 
fără motiv”, transmite STS. .

4,8 MILIOANE DE APELURI ÎN PRIMELE ȘASE LUNI DIN 2020  .  STS

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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1.392 

DE INFECTĂRI 

ŞI 42 DE DECESE 
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 21 august, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 76.355 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

34.523 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 8.991 pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.392 de cazuri 

noi de persoane infectate 

cu SARS – CoV - 2.  În urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 766 de persoane 

au fost reconfi rmate pozitiv. 

Până acum, 3.196 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat, 42 

de decese fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total 

de persoane internate cu COVID-

19 este de 7.303. Dintre acestea, 

497 sunt internate la ATI. Până 

la această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.616.378 de 

teste.  Dintre acestea 25.363 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

10.599 de persoane confi rmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

5.601 de persoane se afl ă în 

izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 30.166 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 10 persoane.Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore 930 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

277.642 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, 

au fost constatate, joi, două 

infracţiuni pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 
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Galaţiul, 
judeţul 
cu cei 
mai mulţi 
tineri fără 
ocupaţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 917 tineri NEET s-au înregistrat 

în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, în cursul 

lunii iulie, cu 244 mai mulţi decât 

în următorul judeţ din acest top 

inedit. 

Tânărul NEET este persoana 
cu vârsta cuprinsă între 16 și 24 
de ani care nu are loc de muncă, 
nu urmează o formă  de învăţă-
mânt și nu participă la activităţi 
de formare profesională. NEET 
este un acronim provenit din 
limba engleză și care înseamnă 
„Not in Education, Employment 
or Training“.

 În judeţul nostru s-au în-
registrat în evidenţele AJOFM, 
luna trecută, 917 astfel de tineri, 
cifră care situează judeţul nostru 
pe primul loc în ţară. Suntem 
urmaţi, în acest clasament, de 

judeţele Suceava (673 persoane), 
Harghita (585), Prahova (532) și 
Bacău (508 persoane).

 Din totalul tinerilor NEET 
gălăţeni înregistraţi, 466 sunt fe-
mei și 451 sunt bărbaţi. Numai 16 
dintre ei au și studii superioare, 
iar cei mai mulţi (854 la număr) 
au terminat liceul sau o școală 
profesională. 33 dintre tinerii 
respectivi au absolvit gimnaziul, 
11 au studii primare, iar 3 sunt 
fără studii.

 Cifra mare a tinerilor NEET 
înregistraţi la AJOFM Galaţi este 
destul de surprinzătoare, în con-
textul în care tendinţa ultimilor 
ani este cea de scădere evidentă a 
numărului absolvenţilor care se 
înregistrează la serviciul public 
de ocupare, cu precădere în rân-
dul absolvenţilor de liceu. 

Recent, directorul executiv al 
instituţiei gălăţene, Cezar Năsta-
se, ne-a oferit câteva explicaţii ale 
acestei tendinţe: „O primă cauză 
ar putea fi  modifi carea legislativă 

în ceea ce privește condiţionarea 
acordării indemnizaţiei de șomaj 
de sintagma „nu a fost admis și 
nu urmează o formă de învăţă-
mânt“ - situaţie valabilă începând 
cu absolvenţii promoţiei 2018. 
Conform art. 42, alin(2) din Le-
gea 76/2002, nu benefi ciază de in-
demnizaţie de șomaj absolvenţii 
care, la data solicitării dreptului, 
au fost admiși sau urmează cur-
surile unei forme de învăţământ, 
organizate și/sau acreditate, după 
caz, în condiţiile legii. O altă ca-
uză ar putea-o reprezenta cuan-

tumul redus al indemnizaţiei de 
șomaj, de 250 de lei pe lună, sumă 
pe care unii absolvenţi o pot con-
sidera neatrăgătoare. Nu în ulti-
mul rând, de vină ar putea fi  și 
procedura de acordare a indemni-
zaţiei, care presupune pregătirea 
unor documente și depunerea a 
două dosare. Astfel, într-o primă 
etapă, se realizează înregistrarea 
ca șomer neindemnizat, iar în a 
doua etapă, procedura de stabi-
lire și acordare a indemnizaţiei 
de șomaj“, a spus Cezar Năstase. 
, fo to Marian Calestru 

PRIMUL LOC ÎN TOPUL NAŢIONAL  .  AJOFM

 ROMÂNIA, 

CODAŞĂ ÎN UE  

LA  TELEMUNCĂ
RAPORT. Odată cu 

distanţarea fi zică impusă de 

pandemia de coronavirus, s-a 

blocat o mare parte și din activitatea 

economică, situaţie valabilă în 

toată Uniunea Europeană. În acest 

context, la nivelul UE, aproape 4 

din 10 angajaţi (37%) au început să 

lucreze de acasă, în contextul izolării 

impuse de pandemie. Cele mai 

ridicate procente în ceea ce privește 

munca de acasă au fost raportate în 

Finlanda (60%), Luxemburg (peste 

50%), Ţările de Jos (peste 50%), 

Belgia (peste 50%), Danemarca 

(aproape 50%), conform unui raport 

al Eurofound, citat de hotnews.

ro, care prezintă date referitoare la 

piaţa muncii din Uniunea Europeană 

în perioada pandemiei. România 

este statul din UE cu cea mai mică 

pondere de angajaţi care au trecut 

la telemuncă, ca urmare a riscului 

generat de COVID-19. Astfel, 

potrivit raportului, ţara noastră 

este singurul stat membru UE cu 

un procent sub 20% al salariaţilor 

care au muncit de acasă, în 

pandemie.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul vehicul de preserie Da-
cia 1100 a fost asamblat la data de 
3 august 1968, dar inaugurarea 
uzinei Dacia şi a primului model 
a avut loc pe 20 august 1968, in-
formează Mediafax. Astfel că joi a 
fost zi de sărbătoare pentru Dacia, 
în ziua în care s-au împlinit 52 de 
ani de la inaugurarea uzinei de la 
Piteşti, dar şi de la lansarea pri-
mului model – Dacia 1100. În to-
tal, până la sfârșitul anului 1972, 
au fost produse 37.546 de modele 

Dacia 1100.  În 2004 s-a lansat Dacia 
Logan, 2008 a fost anul lui Sandero 
şi 2010 a fost anul în care s-a lansat 
Duster. În martie 2020, compania 
a prezentat un model 100 la sută 
electric, Dacia Spring.

În prezent, Dacia produce în 
România aproape 350.000 de au-
toturisme pe an. Se mai adaugă 
peste 500.000 de motoare şi peste 
500.000 de cutii de viteză. Modelele 
Dacia sunt vândute în 44 de ţări, 
pe patru continente. Dacia este cea 
mai mare companie din România, 
cu afaceri de 5,2 miliarde de euro 
în 2019. ,

joi
Dacia a împlinit 52 de ani

Românii vor 
eliminarea 
penalităţilor 
de întârziere

STUDIU. Datele din “Financial 

Pulse Survey”, studiu realizat de 

McKinsey & Company, arată că 

românii au nevoie imediată de sprijin 

din partea băncilor pentru o creditare 

mai convenabilă, dar și de servicii 

îmbunătăţite accesibile prin intermediul 

canalelor digitale, scrie hotnews.

ro. Astfel, 52 la sută dintre aceștia 

și-ar dori ca banca să renunţe la 

comisioanele pentru plata întârziată, 

aferente cardului de credit sau altor 

împrumuturi, în perioada de pandemie 

COVID-19. . C.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

juniori
O singură academie gălăţeană 
clasifi cată de FRF

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal 
(FRF) a emis clasifi carea academi-
ilor de fotbal din ţară pentru se-
zonul 2020-2021. Din păcate, un 
singur club gălăţean fi gurează în 
listă, Oţelul Galaţi, care s-a clasat 

pe locul 53. Gruparea gălăţeană a 
reușit să obţină 34,54 de puncte, 
din totalul de 100 posibile. FRF a 
demarat în 2019 procesul de cla-
sifi care, pe baza standardelor de 
calitate a academiilor, cluburilor 
cu activitate de copii și juniori și 
centrelor pentru fotbal juvenil 
din România. .

”Visul meu este să avem 
un stadion nou în Galaţi”

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre cei mai respectaţi 

oameni de sport din orașul 

nostru consideră că sunt 

necesare investiţiile în 

infrastructura sportivă .

 Cătălin Savu, lector universi-
tar al Universităţii „Dunărea de 
Jos“, antrenor licenţiat și mare 
pasionat de sport, își dorește ca 
Galaţiul să ajungă în situaţia în 
care să se poată lăuda cu o bază 
sportivă modernă, cu un nou sta-
dion de ultimă generaţie. 

   -  Cum vedeţi dvs. situaţia  u

sportului gălăţean în 

momentul de faţă? 

 - La ora actuală nu este toc-
mai îmbucurătoare. S-a făcut un 
lucru bun cu acest CSM Galaţi, 
dar nu observ o viziune clară 
la nivelul orașului cu privire la 
sport. Un lucru care trage mult 
în jos acest oraș este lipsa infra-
structurii sportive. Visul meu 
este să avem un stadion nou la 

Galaţi, un complex sportiv de 
ultimă generaţie, al cărui pilon 
principal să fi e un stadion ultra- 
modern. Așa cum vedem că se 
face peste tot în ţară, la Arad, la 
Craiova, la Ploiești, iar eu consi-
der că și Galaţiul merită. 

    -  S-a tot zis de mult timp  u

încoace că nu este nevoie de 

un stadion pentru că nu are 

cine să joace. Ar fi  stadionul 

atunci o necesitate? 

 - Scuza că nu facem stadion 
pentru că nu avem echipă de fot-
bal în ligile superioare nu este 
valabilă. Să ne aducem aminte 
că Oţelul, când a jucat în Liga 
Campionilor, a fost nevoită să 
joace la București. În Germania, 
de exemplu, la Leipzig, mai întâi 
au dezvoltat infrastructura, apoi 
echipa de seniori care a ajuns să 
joace semifi nală de Liga Campio-
nilor. Avem exemple și din Româ-
nia, la Ploiești s-a făcut stadion 
fără să fi e echipa în acel moment 
în prima ligă, la Arad sau Cluj la 
fel.  Trebuie să fi e făcute demer-
suri pentru obţinerea fondurilor 

necesare, cu implicare mai mul-
tă din partea conducătorilor. Mă 
refer atât la cei din Consiliul Lo-
cal, cât și la cei din Judeţ, ca să 
sprijine sportul tot mai mult. Nu 
poţi exista ca oraș mare fără să 
ai echipă de fotbal în niciuna din 
primele două ligi. Galaţiul, care 
mult timp a fost bine reprezentat 
în acest sens, a ajuns ca inexis-
tent. Tocmai de aceea consider că 
este momentul ca toată lumea să 
îi sprijine pe cei de la Oţelul mult 
mai mult pentru a reuși să pro-
moveze. Oţelul este brandul spor-
tiv numărul unu al orașului. 

 -   Credeţi că mai sunt  u

oamenii din Galaţi dornici de 

fotbal? 

 -  Gălăţenii sunt mari consu-
matori de sport și, în special, de 
fotbal. Să nu uităm că au ieșit pe 
străzi vreo 60.000 de oameni când 
a luat Oţelul campionatul. Îmi 
aduc aminte de echipa universi-
tară pe care am condus-o,  la un 
meci cu Sporting Liești, în Cupa 
României, stadionul nostru a fost 
arhiplin. Sportul, dar în special 

jocul de fotbal, este foarte iubit 
la Galaţi, tocmai de aceea trebuie 
făcute eforturi pentru a crea in-
frastructură și pentru a sprijini 
echipa fanion a  Galaţiului.

 -   Care a fost impactul  u

lăsat de pe urma proiectului 

echipei de fotbal din cadrul 

Universităţii? 

 - Am avut o echipă foarte iu-
bită în oraș, atât de cei în vârstă, 
care își aduceau aminte cu plăce-
re de marea echipă a CSU Galaţi, 
cât și de tineri, că le ofeream opor-
tunitatea de a rămâne în oraș și 
a face fotbal în continuare, în 
paralel cu studiile. Faptul că am 
avut mulţi simpatizanţi ne arată 
că a fost un proiect de succes. La 
un moment dat, când accesai pe 
internet Universitatea „Dunărea 
de Jos“ apăreau mai multe știri 
despre echipă decât despre Uni-
versitatea în sine. Cred că la un 
moment dat fotbalul universitar 
va renaște la Galaţi. Posibil în 
campionatul universitar, acolo 
unde am fost daţi exemplu de că-
tre președintele FRF. .

CĂTĂLIN SAVU, CU GÂNDUL LA DEZVOLTAREA SPORTULUI GĂLĂŢEAN  .  INTERVIU

 LOCUL ÎNTÂI 

LA „TROFEUL 

MUNICIPIULUI 

BRĂILA” 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

PSG – Bayern, 
fi nala Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Ultimul act al ediţiei 

2019 – 2020 al Ligii Campionilor le va 

pune faţă în faţă pe două dintre cele mai 

spectaculoase echipe ale Europei, Paris 

Saint Germain (Franţa) și Bayern Mun-

chen (Germania), duminică seară, de la 

22,00. Ca să obţină califi carea în fi nală, 

ambele echipe au obţinut câte o victorie 

cu 3-0 în faţa unor adversari din ţara 

oponentului din fi nală. PSG a trecut de 

RB Leipzig, iar Bayern de Lyon. În fi nala 

ce se va disputa la Lisabona, casele de 

pariuri o cotează pe Bayern cu prima 

șansă, la cotă de 2,10.  . Florin Radu

TENIS. În organizarea Clu-

bului Spartacus în oraşul vecin s-a 

desfăşurat un turneu de tenis dotat 

cu „Trofeul Municipiului Brăila”. O 

frumoasă performanţă a repurtat 

Narcisa Marcu (CS Şcolar) care şi-a 

adjudecat titlul la categoria Under 

12. Iată rezultatele înregistrate: 6-0, 

6-0 cu Teodora Uşurăţelu (Iaşi), 6-1, 

6-0 cu Karina Zlate (Bucureşti(, 6-1, 

6-3 cu Teodora Marcu (Dacia Ga-

laţi) şi 6-2, 6-2, în fi nală, cu Teodora 

Moldoveanu. (TC Vaslui). Cea de-a 

doua gălăţeancă, Teodora Marcu, a 

înregistrat două victorii şi o înfrân-

gere la câştigătoarea turneului. 

TURNEU. Gălăţeanca 

Patricia Maria Ţig și Sorana Câr-

stea, cele două jucătoare din ţara 

noastră, sunt prezente în aceste zile 

peste Ocean, la New York, unde se 

desfășoară turneul Premier 5.

FOTBAL. În prima eta-

pă a Ligii I de fotbal, vor ofi cia şi 

doi gălăţeni. Astfel, la meciul de 

astăzi, de pe Litoral, dintre Viitorul 

şi U.T. Arad, arbitrul Adrian Viorel 

Cojocaru va fi  al patrulea ofi cial, 

în timp ce Liviu Ciubotariu a fost 

programat observator la Dinamo - 

Hermannstadt Sibiu, partidă ce va 

avea loc luni seară, de la ora 20,00, 

în Capitală. .
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CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” și alin. (5) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, 

în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 27.08.2020, orele 14,00, în sala de ședinţe a Primăriei 

Municipiului Galaţi, din strada Domnească, nr. 54 , lucrările desfășurându-se on-line, prin utilizarea mijloacelor 

electronice de comunicare, având următorul proiect al ordinii de zi:

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul mu-

nicipiului Galaţi, U.T.R. 35,  str. Nicolae 

Caranfi l, nr. 10E;

2. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul mu-

nicipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. Smîrdan, 

nr. 18;

3. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul mu-

nicipiului Galaţi, U.T.R. 34,  str. Turture-

lelor, nr. 63;

4. Proiect de hotărâre privind apro-

barea „Metodologiei de acordare a aju-

torului fi nanciar familiilor pentru plata 

serviciilor oferite de bonă” cu domiciliul 

pe raza Municipiului Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind apro-

barea premierii elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat din municipiul Ga-

laţi care au obţinut media 10 la exame-

nul de Evaluare Natională și la examenul 

de Bacalaureat din sesiunea iunie-iulie 

2020;

6. Proiect de hotărâre privind apro-

barea proiectului „Modernizare și Rea-

bilitare Şcoala Gimnazială nr. 16 - Corp 

C1” și a cheltuielilor necesare imple-

mentării proiectului;

7. Proiect de hotărâre privind apro-

barea denumirii ”Aleea Migdalelor” unui 

drum de acces proprietate privată;

8. Proiect de hotărâre privind trece-

rea din subordinea Centrului Multifunc-

ţional de Servicii Sociale pentru Tineri 

Galaţi în subordinea Direcţiei de Asis-

tenţă Socială a Municipiului Galaţi a ser-

viciului social fără personalitate juridică 

„Centrul de Urgenţă pentru Persoanele 

fără Adăpost”;

9. Proiect de hotărâre privind trece-

rea din subordinea Centrului Multifunc-

ţional de Servicii Sociale în subordinea 

Direcţiei de Asistenţă Socială a Munici-

piului Galaţi a serviciului social fără per-

sonalitate juridică Agenţia de Servicii 

Sociale Comunitare „Alternativa”;

10. Proiect de hotărâre privind tre-

cerea din subordinea Centrului Multi-

funcţional de Servicii Sociale în subor-

dinea Direcţiei de Asistenţă Socială a 

Municipiului Galaţi a serviciului social 

fără personalitate juridică „Centrul de zi 

pentru copii cu autism”;

11. Proiect de hotărâre privind apro-

barea organigramei și a statului de func-

ţii pentru Direcţia de Asistenţă Socială a 

Municipiului Galaţi;

12. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea organigramei și a statului de 

funcţii pentru Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea proiectului „Modernizare și 

Reabilitare Şcoala Gimnazială nr. 18” 

și a cheltuielilor necesare implementării 

proiectului;

14. Proiect de hotărâre privind tre-

cerea unor imobile din domeniul public 

al municipiului Galaţi în domeniul privat 

al municipiului Galaţi;

15. Proiect de hotărâre privind apro-

barea Planului Urbanistic de Detaliu, 

pentru terenul situat în intravilanul mu-

nicipiului Galaţi, U.T.R. 22, str. Drumul 

Viilor nr. 56;

16. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea rezultatului evaluării mana-

gementului Teatrului   Naţional de Operă 

și Operetă “Nae Leonard” Galaţi, pentru 

activitatea managerului Niţă Teodor din 

anul 2019;

17. Proiect de hotărâre privind apro-

barea rezultatului evaluării managemen-

tului Teatrului Dramatic „Fani Tardini”  

Galaţi, pentru activitatea managerului 

Toma Florin  în perioada 01.11.2019-

31.12.2019;

18. Proiect de hotărâre pentru rec-

tifi carea H.C.L. nr.  7/31.01.2019 privind 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

pentru terenul situat în intravilanul mu-

nicipiului Galaţi,      UTR 4, Traian Nord, 

Tarla 39, Parcela 4/1/1, lot 2, P 4/1/1, lot 

3, P 4/1/2, lot 11, P 4/1/1, lot 3, P 4/1/1, 

lot 1/1;

19. Proiect de hotărâre privind con-

cesionarea prin licitaţie publică a tere-

nului, în suprafaţă de 5000 m.p., intra-

vilan, proprietatea privată a municipiului 

Galaţi, situat pe str. Smîrdan, nr. 3;

20. Proiect de hotărâre privind atri-

buirea numărului de autorizaţii taxi și a 

numerelor de ordine ale acestora pentru 

desfășurarea transportului de persoane 

în regim taxi în municipiul Galaţi;

21. Proiect de hotărâre privind 

schimbarea destinaţiei unui spaţiu afl at 

în proprietatea publică a municipiului 

Galaţi și administrarea Colegiului de 

Industrie Alimentară „Elena Doamna” 

Galaţi în vederea închirierii acestuia prin 

licitaţie publică;

22. Proiect de hotărâre privind apro-

barea proiectului „Reabilitare și moder-

nizare bloc PEXCO Galaţi” și a cheltuie-

lilor necesare implementării proiectului;

23. Proiect de hotărâre privind apro-

barea proiectului „Reabilitare imobil din 

Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 24, în vede-

rea înfi inţării unei creșe” și a cheltuielilor 

necesare implementării proiectului;

24. Proiect de hotărâre pentru apro-

barea Studiului de fundamentare privind 

organizarea serviciului de administrare a 

domeniului public și privat în Municipiul 

Galaţi și a formei de gestiune a acestui 

serviciu;

25. Proiect de hotărâre privind apro-

barea organigramei, a statului de func-

ţii și a Regulamentului de Organizare și 

Funcţionare pentru Centrul Multifunc-

ţional de Servicii Sociale pentru Tineri 

Galaţi;

26. Proiect de hotărâre privind com-

pletarea listei bunurilor din domeniul pu-

blic și privat al municipiului Galaţi afe-

rente sistemului public de alimentare cu 

apă și de canalizare al municipiului Ga-

laţi, concesionate prin contract de dele-

gare către Societatea Apă Canal SA Ga-

laţi, aprobat prin HCL nr. 310/2010, cu 

modifi cările și completările ulterioare;

27. Proiect de hotărâre privind insti-

tuirea dreptului de uz și servitute de tre-

cere subterană și supraterană în favoa-

rea S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A., 

pentru unele terenuri, în suprafaţă totală 

de 193.81 mp - proprietate publică a 

municipiului Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind apro-

barea tarifelor orare de funcţionare pen-

tru unele mijloace de transport utilizate 

de către Serviciul Public Ecosal Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind îm-

prumutul de folosinţă, cu titlu gratuit, a 

imobilului Stadion Oţelul, situat în Ga-

laţi, Str. Anghel Saligny, nr. 82;

30. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea H.C.L. nr. 173/29.05.2014 pri-

vind înfi inţarea Fundaţiei Sportul Gă-

lăţean, cu modifi cările și completările 

ulterioare;

31. Proiect de hotărâre privind alo-

carea unei sume de la bugetul local Pa-

rohiei „Sfântul Vasile” în scopul continu-

ării lucrărilor de construire la „Centru de 

zi pentru copiii proveniţi din familii de-

favorizate de pe lângă Parohia “Sfântul 

Vasile”;

32. Proiect de hotărâre privind alo-

carea unei sume de la bugetul local pen-

tru continuarea lucrărilor de construire 

a sălii de cult a Bisericii Penticostale 

„Emanuel ”Galaţi;

33. Proiect de hotărâre privind alo-

carea unei sume de la bugetul local 

pentru continuarea lucrărilor de repara-

re  a unităţii de cult - Parohia „Sf. Pan-

telimon“ Galaţi;

34. Proiect de hotărâre privind 

alocarea unei sume de la bugetul local 

pentru continuarea lucrărilor de repara-

re  a unităţii de cult - Parohia Reformată 

Galaţi;

35. Proiect de hotărâre privind 

alocarea unei sume de la bugetul local 

pentru continuarea lucrărilor de constru-

ire a bisericii Parohiei „Sfântul Nectarie-

Barboși”;

36. Proiect de hotărâre privind sta-

bilirea cuantumului indemnizaţiei pentru 

membrii Comisiei de evaluare și selec-

ţie a proiectelor culturale,  ai Comisiei 

de evaluare și selecţie a proiectelor de 

dezvoltare a comunităţii, precum și ai 

Comisiilor de soluţionare a contestaţii-

lor;

37. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Planului Urbanistic de De-

taliu pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 32,  str. Por-

tului, nr. 54A;

38. Proiect de hotărâre privind 

transmiterea în folosinţă gratuită Parohi-

ei Romano-Catolice “Nașterea Sf. Ioan 

Botezătorul”, a clădirii fostului punct 

termic Mihai Bravu, situată în municipiul 

Galaţi, strada Mihai Bravu nr. 1;

39. Proiect de hotărâre pentru 

modifi carea H.C.L. nr. 199/24.04.2019 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul ”Sala de 

sport si sala de mese Galaţi, str. Roșiori, 

nr. 31 – �coala Gimnazială nr. 28”;

40. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea organigramei și a statului de 

funcţii pentru Teatrul de Păpuși „GULLI-

VER” Galaţi;

41. Proiect de hotărâre privind 

modifi carea și completarea H.C.L. nr. 

98/26.03.2020 privind aprobarea inven-

tarului bunurilor care alcătuiesc dome-

niul privat, al municipiului Galaţi, cu mo-

difi cările și completările ulterioare;

42. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea exonerării la plată a obliga-

ţiilor cu titlul de chirie aferentă contrac-

telor de închiriere nr.3632/08.08.2017 și 

nr.3655/05.11.2019-titular SC BONA-

GRI HOLDING SRL;

43. Proiect de hotărâre privind rec-

tifi carea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al municipiului Galaţi, pe anul 

2020;

44. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Regulamentului de Organi-

zare și Funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Galaţi;

45. Interpelări, intervenţii, cereri; 

46. Diverse.
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 • CRIOMEC S.A. Galaţi, re-

crutează în vederea angajării, 

MACARAGIU GRUPA A, pen-

tru manevrarea macaralelor de 

40 tone, care se deplasează pe 

cai fără șine de rulare (automa-

carale). Condiţiile și benefi cii-

le postului vor fi  negociate în 

urma interviului. C.V.-urile vor 

fi  trimise pe adresa de e-mail: 

angela.lazar@criomecsa.ro 

Telefon contact: 0799904020 

(261172) 

   

• Angajăm fi erari betonişti şi 

dulgheri. Telefon 0757669134. 

(261240) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează administrator cu atestat. 

Telefon 0731074252 (261242) 

 • SC AQUA PARC SRL anga-

jează macaragiu autorizat pe 

macara turn, salariu atractiv+ 

bonusuri. Telefon 0753829696. 

(261250) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (260837) 

 • Companie angajează: 

electromecanic și ope-

rator mașini unelte. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (260893) 

 • Angajez şofer distribuţie, mun-

citor necalifi cat, vânzătoare, con-

tabil şi electromecanic. Relaţii 

0751883913 (261062) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775 

(261077) 

 • Societate comercială angajează 

măcelar, tranşator carne pasăre, 

vânzătoare pentru magazin. Tel. 

0748200073 (261082) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0239612939 (261121) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

femei de serviciu pentru scări de 

bloc. 0723112233 (261136) 

 • SC Meridian Construct SRL an-

gajează vulcanizator camioane cu 

experienţă. Telefon 0771613233. 

(261143) 

• Angajez operator calculator, ex-

perienţă minim 2 ani, cv-urile se 

depun în str. Brăilei nr. 168, aferent 

cinema Ţiglina. (261200)

 • Angajez şofer categoria B pentru 

transport marfă paletizată în ora-

şul Galaţi. Telefon 0751705893. 

(261259) 

 • Angajez muncitor pentru renovări 

interioare. Telefon 0751705893. 

(261260) 

 • Service auto cu vechime an-

gajează mecanic sau ajutor 

mecanic. Telefon 0745183008. 

(261265) 

 • Staţie ITP cu vad angajea-

ză inspector ITP, 0745183008. 

(261266) 

 • Societate de confecţii tâmplărie 

aluminiu şi PVC angajează munci-

tori cu experienţă. Relaţii la telefon 

0740228881. (261274) 

 • Societate de confecţii tâmplă-

rie aluminiu şi PVC angajează 

muncitori. Telefon 0740228881. 

(261275) 

 • Angajăm personal brutărie cu 

experienţă, transport asigurat, 

program doar de zi. Relaţii la te-

lefon 0746376074/ 0740303034. 

(261284) 

 • SC angajează sudor elec-

tric şi sudor autogen. Telefon 

0749722038. (261293) 

 • SC angajează lăcătuşi na-

vali şi sudori. Relaţii la telefon 

0753112385. (261294) 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori oxigaz, instalatori indus-

triali şi lăcătuşi. Interviu zilnic, 

între orele 15,00- 17,00, în stra-

da Basarabiei, nr. 124. Telefon 

0745626010. (261305) 

 • Căutăm femeie pentru îngriji-

re bătrân. Telefon 0751964795. 

(261308) 

 • Restaurant angajează femeie 

de serviciu. Telefon 0752209864. 

(261319) 

 • Angajăm: responsabil achiziţii 

publice, agent marketing, electri-

cieni și tehnicieni sisteme securi-

tate. Asigurăm formare. Relaţii la 

telefon 0755.050.470. Scrisoare 

de intenţie și Curriculum Vitae la 

adresa auroratofan@yahoo.com. 

(261339) 

 • Angajez persoană pentru menaj 

apartament. Telefon 0754920849. 

(261344) 

 • SC angajează şoferi cu ADR 

pentru distribuţie. Telefon 

0744191835. (261348) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri): electricieni, maistru in-

giner, mecanic, electrician auto-

rizare GR.2B, strungar, instalatori 

HTV, lăcătuşi hidraulişti, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi au-

torizaţie MPR, zidari, muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0744569046. 

(261354) 

 • SC angajează instalatori sa-

nitari şi muncitori în domneniul 

instalaţii. Telefon 0742925393. 

(261378) 

 • CĂUTĂM BONA PENTRU 

BĂIEŢEL ÎN VÂRSTĂ DE 2 ANI, 

CARTIER IC FRIMU. AVEM 

CAMERE VIDEO, PROGRAM 

FLEXIBI/ VARIABIL. 0748492396 

(261396) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră parter, Ţiglina 

1, Saturn, G,F,P, uşi, boiler noi, ins. 

electrică nouă, başcă, wc şi apă 

separat, 0727928224. (260637) 

 • Vând garsonieră Viaduct, etj 4, 

52000 lei. Telefon 0729394372. 

(261236) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, 36000 euro. 

Telefon 0750830894. (261310) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţiglina II, etj. 1, semidecomndat, 

îmbunătăţit, 51000 euro. Telefon 

0748137468. (261328) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 70 

mp, IC Frimu, zona Două Babe, 

etj 4, complet îmbunătăţit. Telefon 

0770777276. (261257) 

 • Vând apartament 3 came-

re decomandate, Mazepa 

I, parchet, gresie, termo-

pan, 63000 euro. Telefon 

0758206757. (261342) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă strada Ştiinţei, nr. 125, 

1020 mp, 0745299409. (261165) 

 • Vând casă strada Revoluţiei 

1848, 268 mp, 60000 euro, 

0752697375. (261272) 

 • Vând casă din cărămidă, centru, 

CT, singur în curte, 52000 euro. 

Telefon 0747886106. (261340) 

 • Vând casă 3 camere, stra-

da Spătarului, cu utilităţi, 

72 mp, 34000 euro. Telefon 

0754881425. (261372) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut spre închiriere came-

ră cu bucătărie la casă. Telefon 

0754982566. (261381) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 sau 3 

camere, Mazepa I, etj 4, deco-

mandat, mobilat, AC, CT, gresie, 

parchet. Telefon 0758206757. 

(261343) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament cu două camere, 

prefer eleve sau studente. Telefon 

0755303462. (261383) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

incinta Casei de Modă, strada 

Traian, nr. 6, etj 1, 100 mp. Telefon 

0736640723 (261356) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren intravilan Vânători, 839 

mp, utilităţi la poartă, 0740121205. 

(260957) 

 • Vând teren în Smârdan 

600 mp. Telefon 0747681719. 

(261246) 

 • Vând teren agricol 70 ha, 

4000 euro/ hectar. Telefoane 

0736962197, 0744110292. 

(261277) 

 • Vând teren 1000 mp, comuna 

Vânători. Telefon 0770614475. 

(261326) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Mercedes Kompressor, 

2008, benzină, 1800 cmc, 

134000 km, în stare impecabilă. 

Telefon 0749839892. (261341) 

• VW Tiguan, benzină, 2009, 1,4 

cmc, 150CP, 8000 euro, 75500 

km reali, stare impecabilă, 

0729976451. (261397)

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2019. Asigur 

radiere. 0743760067. (260890) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând plită pe gaz şi electrică, 

cuptor încorporabil stare ex-

cepţională, frigider Arctic, maşi-

nă automată de spălat. Telefon 

0744778731. (261248) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 48 ani, doresc relaţie. 

0746839494 (261022) 

 • Inginer, 36 ani, 1,87 cm, cu lo-

cuinţă, doresc să cunosc o fată 

de vârstă apropiată, nefumătoare, 

pentru o relaţie sinceră. Telefon 

0729658505. (261237) 

 • Cetăţean german de origine ro-

mână, 55/ 1.89, doresc să cunosc 

o doamnă pentru o relaţie serioa-

să. Telefon 004915774991297. 

(261373) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Alpinist utilitar execut izolaţii. 

Telefon 0743624387. (260905) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te calitate/ preţ competitive. 

0726835985 (261254) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, aticuri, lumina-

toare. 0726835985 (261255) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale, 

boilere, pământări. 0726835985 

(261256) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (261269) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren, găuri hotă, 

0756794891. (261374) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori 

fondul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (261116) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înmatri-

culare pentru autorism cu nr. 

GL 74 SYL. Ofer recompensă. 

Telefon 0757193247. (261278) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru sediul social din Galaţi, 

bulevardul George Coşbuc, nr. 2, 

camera P3, parter, judeţ Galaţi al 

societăţii JTRR FIBRA WEB SRL, 

CUI 39856000, J17/ 1276/ 2018. 

(261376) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1304 din 24. 09. 1990 pe nume-

le Şendrea Ioana pentru locul de 

veci din cimitirul Eternitatea, fi gu-

ra P- 25, rândul 11, locul 30, su-

prafaţa totală 3,00 mp. Se declară 

nul. (261379) 

 DIVERSE  

 • DĂNĂILĂ PETRICĂ, domicili-

at în comuna Lieşti, str. Anghel 

Saligny, nr. 80, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Schimbare de destinaţie su-

prafaţă de 51 mp din 2 boxe garaj 

în 2 boxe spălătorie auto” propus 

a fi  realizat pe amplasamentul din 

comuna Lieşti, str. Tudor Arghezi, 

nr.1, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului, 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr 2, Galaţi şi la adresa dom-

nului PETRICĂ DĂNĂILĂ, domici-

liat în comuna Lieşti, str. Anghel 

Saligny, nr. 80, judeţul Galaţi, în 

zilele de luni-joi, între orele 8.30 

– 16.00 şi vineri, între orele 08.30 

şi 13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr 2, 

Municipiul Galaţi. (261380) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Desfi intare Fabrica de var nr. 

1”propus a fi  amplasat in Calea 

Smirdan Nr.1, Municipiul Galati, 

Judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet. http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/acordul 

-de-mediu. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(261384) 

 • UAT COMUNA DRĂGUŞENI, ti-

tular al proiectului “Amenajare tro-

tuare in com. Drăgușeni, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul “Amenajare 

trotuare in com. Drăgușeni, jude-

ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în intravilan sat Draguseni, com. 

Drăgușeni, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa de 

internet http://ampgl.anpl.ro la 

Sectiunea: Reglementari – Acord 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiecte decizie etapa 

de incadrare 2020. Publicul inte-

resat poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a APM Galati, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236/471009. (261391) 

 • S.C. ARTESANA 

INTERNATIONAL S.R.L, CUI 

RO38818865, cu sediul in Tecuci, 

str. Prundului nr. 5, jud. Galati, re-

prezentata legal prin Donici Alina-

Irina, in calitate de administrator, 

avand in vedere Documentatia 

tehnica trimisa societatii noastre 

la care s-a anexat si factura cu se-

ria nr., inscrisuri ce au fost primite 

astazi 19.08.2020, va comunicam 

urmatoarele: - 1. prin raspunsul 

la Notifi carea din data de………. 

v-am adus la cunostinta moti-

vele pentru care Contractul de 

Consultanta cu nr. 3/22.09.2019 a 

incetat sa produca consecinte ju-

ridice. - 2. in conditiile date, orice 

prestatie efectuata peste terme-

nul prevazut de parti in contract 

nu poate fi  acceptata la plata. - 3. 

Documentatia trasmisa intitulata 

“Proiect tehnologic” chiar daca ar 

fi  fost depusa in termen, nu preve-

deaa solutii optime pentru a fi  si 

pusa in practica, investitia ce se 

realizeaza are la baza un proiect 

total diferit fata de solutia propusa 

tardiv de societatea dvs.. Pentru 

aceste motive va restituim in in-

tegralitate documentia intitulata 

“Proiect tehnologic” precum si 

factura emisa cu aceasta ocazie, 

ce ar reprezenta contravaloarea 

prestatiei ce nu a fost insusita de 

societatea noastra. (261393) 

 DECESE  

• În aceste clipe grele suntem 

alături de doamna profesor 

Alexe Maria la decesul soţului 

său ALEXE ION Dumnezeu să-l 

ierte! Familia Tudor I. (261388)

 • Regrete eterne 

şi condoleanţe familiei la 

decesul celui care a fost 

CONSTANTIN NICOLAE, 

învăţător în Nămoloasa. 

Păreri de rău că nu am 

reuşit să fi m alături, să-l 

conducem pe ultimul drum. 

Familia Florica şi Tudorel 

Raţă. (261387)   

 • Naşii Iuliana şi Ion Ştefan 

sunt alături de fi nul Marin 

Popoiu la decesul soţiei 

VALERICA SÂRBU (63 ani). 

Condoleanţe, lacrimi 

şi fl ori! Ai plecat prea 

devreme dintre noi! 

Dumnezeu să te ierte, sufl et 

bun şi nobil! (261385) 

 • Suntem alături şi transmi-

tem condoleanţe domnu-

lui Marin Popoiu la decesul 

scumpei sale soţii SÂRBU 

VALERICA. Dumnezeu să 

o ierte! Familia Florica şi 

Tudorel Raţă. (261386) 

mică 
publicitate
LUNI - VINERI 

9:00-17:00
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 • Astăzi se împlineşte un an de 

când ai plecat de lângă noi 

BELINCHI VIOREL. Trecerea 

timpului nu poate şterge nimic 

din ce ai lăsat, amintirea ta ne-

stinsă doare, ne e greu să ac-

ceptăm plecarea ta! Chiar dacă 

ştii suferinţele noastre, vei rămâ-

ne cel mai bun fi u, frate şi unchi. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace! Mama, 

Tony, Angela şi nepoţii. (261370) 

 • Odihneşte-i Doamne în 

pace pe minunaţii mei pă-

rinţi VASILE NICRĂŞANU şi 

ANDRIEANA care au plecat 

de 43 de ani, respectiv 11 ani. 

Vor fi  mereu în gândul, sufl e-

tul şi rugăciunile mele cât voi 

trăi. Fiica Valeria. (261377) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu poate aşterne 

uitarea în sufl etele noastre, iar 

durerea este la fel de grea ca 

acum 7 ani de când ai plecat 

de lângă noi, dragul nostru 

soţ şi tată CHELTUIANU 

NICOLAE. Dumnezeu să-ţi 

dea odihnă veşnică! Soţia şi 

fi ica. (261317) 

 • Cu inimile îndurerate co-

memorăm astăzi 6 ani de la 

plecarea dintre noi a celui 

care a fost cel mai iubit soţ, 

tată şi bunic VASILE 

MÎNDRESCU. Dumnezeu 

să-l ierte! Familia. (261318) 

 • Astăzi se împlinesc 6 luni 

de la trecerea în nefi inţă a 

minunatei noastre soţii, 

mame, soacre, RODICA 

IONESCU. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et 

nepereche! Soţul Ştefan, fi ul 

Bogdan şi nora Nicoleta. 

(261349) 

 • Cu imens dor în sufl et, 

regrete şi multe amintiri, 

comemorăm trecerea în 

nefi inţă acum un an a iubi-

tului nostru soţ, tată şi bu-

nic CHELARU IONEL, un 

om excepţional, vesel şi 

altruist. Familia. (261360) 

 • Lacrimile nu pot alina du-

rerea şi tristeţea sufl etelor 

noastre acum când se împli-

nesc 10 ani de la trecerea la 

cele veşnice a scumpei 

noastre mame şi bunici 

IORDANA BUTUNOIU. Ai ră-

mas şi vei rămâne în aminti-

rea noastră cu chipul şi su-

fl etul tău bun şi curat. 

Dumnezeu să te ierte şi să te 

odihnească în pace! Lenuţa, 

Puiu, Lucica, Tavi şi nepoţii. 

(261367) 

 • Duioasă amintire a iubitei 

noastre mame şi soţii 

VIORICA TELETIN la împli-

nirea a 4 ani de la trecerea 

în nefi inţă. Trăieşti veşnic în 

inimile noastre! Te iubim la 

nesfârşit! „Sub stele trece 

apa/ Cu lacrimă de-o sea-

mă/ Mi-e dor de-a ta privi-

re/ Mi-e dor de tine, mamă./ 

(Grigore Vieru) (261369) 

 • Este dureros să pierzi o fi in-

ţă dragă! Au trecut 2 ani de 

când ai plecat şi ne-ai lăsat 

un gol imens în sufl etele 

noastre, scumpul nostru soţ, 

tată, bunic BELINSCHI OTO. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Te vom iubi mereu! 

Soţia, fi ul, fi ica şi nepoţii. 

(261371) 

 • Se împlinesc 2 ani de 

la decesul dragii noastre 

RADU ECATERINA. Veşnic 

vei fi  în inimile noastre, 

Dumnezeu să te odihneas-

că în pace! Soţul şi copiii. 

(261345) 

 • Lacrimile nu pot alina 

durerea şi tristeţea 

sufl etelor noastre acum 

când se împlinesc 3 luni 

de la trecerea la cele 

veşnice a dragului nostru 

frate, cumnat şi unchi

TOTOLICI NICOLAI. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Sumntem alături de cumna-

ta noastră Genica Totolici, 

cu fi ul George, nora Andra 

şi nepotul Tudor. Familia 

Totolici Constantin (fratele), 

Georgeta (cumnata) şi 

Tiberiu, Nicoleta şi Sorin 

(nepoţii). (261375) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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cronologieologie

august

22

1806  u Încetează din viaţă JEAN 
HONORÉ FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1862  u Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1883  u Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus. 
1890  u Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori al 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat.
1928  u Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi medalii 
culturale şi militare.
1967  u Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), biolog 
american, unul dintre pionierii 
pastilelor anticoncepţionale.
1972  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
PROCOPIU (n. 1890), fizician, 
membru al Academiei Române.    
1980  u Încetează din viaţă 
JAMES S. McDONNELL (n.1899), 
inginer american, laureat 
cu premii şi distincţii pentru 
contribuţii însemnate în domeniul 
aeronauticii.
1985  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al IATC între 1981-1985, 
laureat cu Premiul ACIN, pentru 
întreaga activitate. 
1999  u Încetează din viaţă TUDOR 
POPESCU (n. 1930), dramaturg, 
prozator.
2006  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor. 
2011 u Banca Naţională a 
României a pus în circulaţie, în scop 
numismatic, o monedă de argint 
dedicată aniversării a 125 de ani 
de la naşterea pictorului Nicolae 
Tonitza. 
2014  u Încetează din viaţă FLORIN 
BLĂNĂRESCU (n. 1921), actor, 
supranumit „Cavalerul scenei”. V.G.

program TV sâmbătă 22 august
08:30 Yuval Noah Harari -           

Istoria de mine (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:00 O dată-n viaţă (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 O dată-n viaţă (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Vrancea eroică

16:30 Cooltura

17:00 Direcţia: sud-vest!

17:30 Banii tăi

18:00 Izolaţi în România

18:35 Teleenciclopedia

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
22:50 Aventurile                   

căpitanului Alatriste

Spania, Aventuri
23:50 Profesioniştii...

00:50 Direcţia: sud-vest! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

12:15 Annie: O aventură regală 

(R)

SUA, Familie, Muzical
14:30 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
16:45 Burlaci întârziaţi

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Oraşul

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

00:45 Videochat

Romania, Comedie
01:15  Poliţai în misiune (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:30 Ce se întâmplă doctore ? (R)

04:00 Lupta cu valurile (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

14:00 Poftiti pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Zâna măseluţă

SUA, Comedie
22:30 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 Troia (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Poftiti pe la noi: 

Poftiţi la Nea Marin (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest
15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 ROventura (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

09:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

11:10  Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Povestea incredibilă a lui 

Enzo

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

16:40 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

18:15 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie,

20:00 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
21:55 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:00 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă, 
Istoric, Thriller

02:00 8MM - Opt milimetri

SUA, Dramă, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii -  

Editie speciala

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Simon Birch

SUA, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Vara amintirilor (R)

02:10 Chip de înger (R)

Italia, Thriller
03:50 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, cerul va fi  

predominant senin. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 32 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 

19 grade Celsius. Nu sunt șanse de precipita-

ţii. Vântul va sufl a ușor, cu o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

58:03 pm

meteo 22 - 23 august România & Europa 

Timişoara

30 1515

Cluj

28 1313

Bucureşti

31 1919

Galaţi

32 1919

Constanţa

28 2323

Braşov

25 1313

Londra

22 1616

Paris

26 1717

Madrid

33 1818
Roma

35 1919

Chişinău

31 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au des-

chis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 5: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

2
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri 

în legătură cu o afacere 

rentabilă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt favorizate investiţiile şi 

planurile de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi 

dificultăţi financiare, dar vă 

sfătuim să nu vă faceţi griji.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi să rezolvaţi o 

problemă sentimentală mai 

veche. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi şanse să primiţi o sumă 

importantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să faceţi schimbări 

importante pe plan 

sentimental şi în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să câştigaţi 

foarte bine şi să vă afirmaţi în 

societate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă 

supraestimaţi și să depuneţi 

prea mult efort fizic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi nemulţumit 

de situaţia financiară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă faceţi planuri 

în legătură cu pornirea unei 

afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă 

schimbărilor importante pe 

plan sentimental. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie de afaceri.

horoscop
22 - 23 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 AUGUST 

2 PISTOALE
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - Crimă - Dramă- Thriller, SUA, 2013

Cu: Mark Wahlberg, Denzel Washington  u   Denzel Washington (Safe 
House, Flight) şi Mark Wahlberg (Contraband, Ted) deţin rolurile principale 
din „2 Pistoale“, un film exploziv de acţiune în care doi agenţi, provenind 
din servicii secrete concurente, trebuie să-şi scape pielea fugind împreună. 
Dar parteneriatul lor inopinat are o problemă: niciunul dintre cei doi nu 
ştie că celălalt este agent federal sub acoperire. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

124 CM

190 CM

227 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

224 CM

178 CM

153 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 5 cm

1806  u Încetează din viaţă 
CHARLES AUGUSTIN COULOMB 
(n. 1736), fizician francez. A 
descoperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrostaticii.
1907  u Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1912  u Se naşte GENE KELLY (m. 
1996), actor, coregraf american, 
laureat cu Premiul Oscar onorific. 

1917  u Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 
1894), “eroina de la Jiu”.
1924  u Se naşte PAUL EVERAC (m. 
2011), dramaturg, prozator.
1939  u S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune 
germano-sovietic („Pactul 
Ribbentrop - Molotov”). 
Protocolul adiţional secret, anexă 
a tratatului şi protocoalele secrete 
semnate ulterior, prevedeau 
împărţirea sferelor de inf luenţă  
în Europa răsăriteană. Ca 
urmare a acestui tratat, România 
va fi obligată să cedeze URSS, 
în 1940, Basarabia şi nordul 
Bucovinei.
1941  u Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA, eseist, publicist şi 
pedagog din Galaţi.

1945  u Greva regală a lui Mihai I                      
[până la 6 ianuarie 1946] prin 
care refuză să mai aibă contacte 
cu guvernul Groza  şi să ratifice 
decretele  acestuia. 
1947  u Parlamentul român ratifică 
Tratatul de pace dintre România 
şi Puterile Aliate şi Asociate.
1976  u Se naşte FUEGO [PAUL 
SURUGIU], cântăreţ. 
1986  u Se naşte  ANDRA  
MĂRUŢĂ, cântăreaţă. 
1995  u Încetează din viaţă 
ALFRED EISENSTAEDT (n. 1898), 
fotoreporter american, pionier al 
reportajului fotografic.
2008  u Încetează din viaţă 
THOMAS HUCKLE WELLER 
(n. 1915), virusolog american, 
laureat cu Premiul  Nobel pentru 
Medicină (1954). V.G.

cronologie
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u

u
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07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Breaking fake news

17:10  Nostalgia Dictaturii

Romania, Documentar
18:45 Momentart

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 O dată-n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cei trei Ninja                          

lovesc din nou

SUA, Comedie,              
Familie

12:00 Tu, din nou!! (R)

SUA, Comedie
14:15 Burlaci întârziaţi (R)

SUA, Comedie
16:30 Al şaselea jucător

SUA, Comedie,                    
Dramă, Fantastic,             
Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de vârf 3                         

SUA, Acţiune
21:45 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

00:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă,     
Thriller

02:15 Celularul (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Dramă, Thriller

04:15 Superspeed la Pro TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:30 Zâna măseluţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic

16:00 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Hitman’s Bodyguard:                   

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Misiune: Imposibilă III (R)

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

03:00 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

08:55 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie
10:35 Super 8

SUA, Mister, SF, Thriller
12:25 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
14:20 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
16:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
21:35 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

22:45 Green Book:                                  

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie
00:50 Foc viu

SUA, Dramă, Horror, SF
02:20 Ali şi Cavett: povestea 

casetelor

SUA, Documentar

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Lişca

SUA, Dramă
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
22:40 Africa mea

Franta, Dramă
00:35 Pescar hoinar (R)

01:10  Lişca (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Pui cu roşii 
şi parmezan

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosate, sare, piper, parmezan, miez de pâine, 1 lingură 

ulei de măsline, 1 lingură pătrunjel proaspăt tocat, 1 căţel 

de usturoi tăiat mărunt, 1 linguriţă muştar, câteva roşii;

PREPARARE. Pieptul de pui, dat prin 

sare şi piper şi aşezat pe folie de aluminiu, se intro-

duce într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de 

pâine, parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul şi 

usturoiul, deasupra presărându-se puţin muştar. Ro-

şiile vor fi  aşezate în jurul bucăţilor de piept de pui. 

Timpul de coacere este de aproximativ 17 minute. 

Preparatul se serveşte cu salată verde şi pâine cu 

usturoi alături. . R.C.

u „Cât de bine îşi cunosc 
părinţii propriul copil?”. 
Aceasta a fost provocarea la care au 
fost supuşi Daniela Gyorfi  şi soţul, 
George Tal, şi fi ica lor, în vârstă 
de nouă ani, Maria. Ultima dintre 
întrebări avea să mă surprindă: 
„Ce-şi doreşte Maria să schimbe 
în lume?”. Răspuns: „Să nu moară 
nimeni!”. „Acum nu ştiu dacă se 
poate, dar cu tehnologia avansată 
sigur că va fi  posibil!”, a ţinut să 
precizeze Maria. Fata este pasionată 
de robotică şi din toamnă va fi  din 
nou înscrisă la aceste cursuri.

„Unde vrei, mami, să lucrezi?”, 
a fost întrebarea Danielei. „Nu 
ştiu dacă o să se împlinească 
acest vis, dar aş dori să lucrez la 
NASA. Ştiu că dacă vreau să ajung 
acolo, trebuie să mă ţin de teme, 
de matematică, să învăţ limbi 
străine… nici nu-mi ajung degetele 
să vă enumăr câte trebuie să faci 
ca să ajungi un om de ştiinţă”, 
a răspuns Maria. Cu sinceritate, 
copila a recunoscut că nu e chiar 
pregătită de un asemenea efort 
susţinut, dar că îşi doreşte.

Cât despre faptul că părinţii 
ei nu au prea răspuns corect la 
întrebările care o vizau, a găsit 
explicaţia potrivită: „Chiar dacă 
sunt fata voastră, nu puteţi să mă 
cunoaşteţi perfect! Pentru că nici 
eu nu vă cunosc perfect pe voi!”, a 
dezvăluit copila.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ÎNSĂILĂRI:  u MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB, CEP, OR, ILARI, A, 
FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRENEL. 
ARITMOGRIF: u

PARALELIPIPED.
FUGA VOCALELOR:  u  I, I, O, 
ACT, A, S, OZONARE, OCOLITA, 
OMORATOR, ROBOT, FLOTOR, 
LATA, ICI, AL, METALE, ES, C, 
STOCA, ER, PAR, VE, OG, TARIE, 
ROSI, ARATARE, RAPITOR, ITA, 
INCASA, ALB.

ÎNCRUCIŞARE: u REPARABILA, 
ELEVI, UNIC, CITATA, TRA, 
UMAR, VARAT, PILITURA, A, 
ENE, ATATAT, RA, ABAC, TO, 
ATACA, IALA, ROTARI, CER, 
ERATICA, TE.
JOC DE DOI:  u SCALCIATA, 
COBILITA, H, AMANA, EURO, 
RA, ARESTAT, ARC, AUTORI, 
ONOR, RAFIE, TIRANI, OS, CC, 
BO, SNUR, H, HARTUIRE, INOT, 
ULEIA.
RECONSTITUIRE:  u PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE: EXAMINATOR, 
XENON, TURA, TRONARE, AC, 
RODI, ALESI, EX, COLET, L, M, PASI, 
REA, ITA, TUNAR, SATAR, AVAR, 
TRIMER, ATA, IG, ATAS, AM.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:  u

C, P, T, G, SOL, S, RATACITORI, 
IATA, LATERALI, BANAT, HAR, 
TAC, CRINI, E, MARINAVOICA, 
CL, PITA, INISTE, PAI, TOTI, IRA, 
PLINE, CARATA, ATOSI, AR, 
TINERET.

remember
Florin Blănărescu (1921-2014)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul Florin Blănărescu s-a 

născut pe 1 martie 1921. Fost 

ofi ţer de cavalerie în perioada 

interbelică, Florin Blănărescu 

a adus pe scenă o eleganţă 

cuceritoare, fi ind supranumit de 

public „Cavalerul scenei”.

A debutat pe scena Teatrului 
„Maria Filotti” din Bucureşti şi a 
jucat alături de cunoscuţi actori, 

precum Grigore Vasiliu Birlic, Mir-
cea Şeptilici, Maria Filotti, George 
Timică, Irina Răchiţeanu.

În anul 1960 a venit la Bacău, 
într-un demers de a revitaliza miş-
carea teatrală din acest oraş şi s-a 
stabilit aici, cucerind inima publi-
cului prin jocul său actoricesc. A 
venerat arta teatrală, sprijinind-o 
şi dăruind-o publicului în piese-
le jucate. Rolul vieţii sale a fost, 
după propria-i mărturisire, în „Vi-
sul unei nopţi de iarnă”, de Tudor 
Muşatescu, piesă în care l-a avut ca 

partener pe Florin Piersic, bunul 
său prieten.

Ultima dată a jucat pe scena Tea-
trului Municipal „Bacovia” din Ba-
cău, în anul 1998, când l-a interpre-
tat pe Cadâr din piesa „Tache, Ianke 
şi Cadâr“, de Victor Ion Popa.

Florin Blănărescu a fost prezent 
şi pe marele ecran; „Dacii” şi „Mi-
hai Viteazul” au fost două dintre 
peliculele în care a fost distribuit de 
regizorul Sergiu Nicolaescu.

A încetat din viaţă la 22 august 
2014. .

James S. McDonnell, 
fondatorul companiei 
care-i poartă numele

PERSONALITATE MARCANTĂ . AERONAUTICĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

James Smith McDonnell 

(născut în Denver, statul 

California la 9 aprilie 1899- 

decedat 22 august 1980) 

a copilărit în Little Rock, 

Arkansas, unde tatăl său 

comercializa bumbac 

şi gestiona un magazin 

general. A absolvit 

cursurile liceale în anul 

1917. Ulterior, a servit, 

pentru scurt timp, ca 

soldat în armată.

    În anul 1921 a absolvit 
Universitatea Princeton, 
cu specializarea în fi zică. 
Şi-a continuat studiile la 
Institutul Tehnologic din 
Massachusetts - specializa-
rea aeronautică. După ce a 
trecut cu brio examenul 
medical pentru serviciul 
militar aerian şi testele 
impuse piloţilor, McDon-
nell a devenit, în august 
1923, locotenent secund în 
Serviciul Militar Aerian şi 
a fost numit, pentru antre-
namente de zbor, la Broads 
Fields, Texas.

    A obţinut, apoi, o slujbă 
ca inginer aeronautic şi pilot 
la Compania Muff Daland 
Airplane, în Ogdensburg, 
New York. Din anul 1928, a 
funcţionat la diverse com-
panii aeriene, până când a 
devenit inginer şef la Com-
pania Glenn L. Martin Air-

craft - de la care a demisio-
nat în anul 1938. Un an mai 
târziu, la 6 iulie 1939, James 
S. McDonnell îşi înfi inţează 
propria companie, McDon-
nell Aircraft Corp., în St. 
Louis, Missouri. De-a lungul 
următoarelor trei decenii, 
compania sa avea să devină 
principala producătoare de 
avioane cu reacţie militare,

    La mijlocul anilor 1960, 
McDonnell Aircraft Coro-
ration a devenit cea mai 
importantă companie din 
Missouri, iar în anul 1967, 
şi-a extins operaţiunile, 
fuzionând cu Douglas Air-
craft Corporation din Cali-
fornia, formând-se McDon-
nell  Douglas Corporation, 
la care James S. McDonnell 
a devenit preşedinte al Con-
siliului de Administraţie 
şi director general. Pentru 
contribuţiile sale însemnate 
aduse în domeniul aerona-
uticii, James Smith McDon-
nell a primit, printre altele, 
trofeul Robert Collier, Me-
dalia Guggenheim, Meda-
lia Academiei Naţionale de 
Inginerie, Premiul NASA 
Public Service Award.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum vrea 
să schimbe 
lumea fi ica 
Danielei Gyorfi 
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17 29 28 23 2 8

super noroc 042 2 90

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.958,00 337.380,60

II (5/6) REPORT 19.479,00 92.022,00

III (4/6) 67 290,73 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 448.881,60 

lo joker

plus noroc 78032 9

13 32 41 5 23 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 137.358,80 9.449.985,91

II (5/5) 1 263.696,36 -

III (4/5+J) REPORT 29.699,20 29.699,20

IV (4/5) 128 116,01 -

V (3/5+J) 65 285,56 -

VI (3/5) 1.825 26,44 -

VII (2/5+J) 672 33,14 -

VIII (1/5+J) 3.627 19,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.917.864,27 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 27 26 30 12 11

noroc 3003112

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 193.503,60 1.193.503,60

II (5/6) 6 10.750,20 -

III (4/6) 169 381,66 -

IV (3/6) 3.682 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.432.966,00 

20 AUGUST 2020
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 22 - 23 AUGUST 2020

TREI OAMENI, 

RĂNIŢI ÎN DEPĂŞIRI 

RISCANTE
GRABĂ. Depășirile în trafi c, 

efectuate fără luarea măsurilor de 

precauţie, constituie de multă  

vreme una dintre cauzele principale 

ale accidentelor rutiere grave 

și continuă să facă victime pe șosele.  

> pag. 04

1.392 

DE INFECTĂRI 

ŞI 42 DE DECESE
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 21 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

76.355 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19).  > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 august 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

17 - 22 august 2020
33

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Instituţiile nu respectă 
regulile de arborare 
a drapelului naţional

IMAGINI CÂT 1.000 DE CUVINTE , REALITATE

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un aspect mai puţin cunoscut 

privind arborarea drapelului 

naţional împreună cu unul sau 

mai multe drapele de stat străine 

este reglementat prin două acte 

normative, Legea 75 din 1994 și 

HG 1.157 din 2001.

Mai concret, potrivit artico-
lului 8 din Legea 75, în situaţia 
în care o dată cu drapelul Româ-
niei se arborează şi unul sau mai 
multe drapele de stat străine, 
drapelul României se arborează 
astfel: când drapelul României 
se arborează alături de un sin-

gur drapel de stat străin, drape-
lul României se va aşeza în stân-
ga, cum privim drapelele din 
faţă. Totodată, în situația în care 
drapelul României se arborează 
alături de mai multe drapele de 
stat străine şi numărul drapele-
lor este impar, drapelul Româ-
niei se va aşeza în mijloc. Dacă 
numărul drapelelor este par, 
drapelul României va fi  aşezat 
în stânga drapelului împreună 
cu care ocupă centrul, privind 
drapelele din faţă. Toate drape-
lele de stat care se arborează vor 
avea dimensiuni egale şi vor fi  
amplasate la acelaşi nivel.

Deși poate părea ușor compli-
cat, este de luat în seamă, mai 

ales că unde-i lege nu-i tocmeală. 
Imaginile alăturate demonstrea-
ză că niciuna dintre instituțiile 
gălățene care reprezintă statul 
român și autoritățile locale (Pre-

fectura, Primăria și Consiliul 
Județean) nu și-au însușit regu-
lile legale privind arborarea dra-
pelului național. , foto Marian 

Calestru 
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